La innovación de este periodo es la integración de la conjunción *quia* al sistema de la complementación conservando aún su significado etimológico causal; su campo de acción está limitado a introducir objetivas con núcleo verbal en indicativo, de manera que presentan exactamente las mismas características que tenía *quod* en clásico.

A continuación veremos, en el cuadro 27, cada uno de los verbos de nuestro corpus y el nexo o los nexos que seleccionan para subordinar la completiva. Los verbos están presentados en su forma de cita, esto quiere decir, que, aunque el verbo aparezca en el texto en otra persona, tiempo modo y voz, en el cuadro damos la primera persona del singular presente de indicativo voz activa. Las abreviaturas *s/ant* significan: (pronombre relativo) sin antecedente; *indf.*: (pronombre) indefinido; 0 se refiere a las completivas sin nexo; (*vid.* cap 4).

Cuadro 27

Semántica del verbo principal en relación con el nexo

<i>Intelligendi</i>		<i>Dicendi</i>		<i>Sentiendi</i>		<i>Faciendi</i>	
VI	X	VI	X	VI	X	VI	X
Aestimo: ii Agnosco: quod, ii Cogito: quia, quid indf. Cognosco:	Annuo: ut Cogito: ut Cognosco : quia, quoniam Cogo: ut	Addeo: ut Adverto: qui-s/ant Afirmo: ut Ait : 0, ut (:)	Adicio: ut Admoneo : quisquis, s/n. Adnuntio : qui Assero:	Audio : quia Mirror : quod Timeo : ne Video:	Aspicio: ii. Audio: quid-indf Video: quod, quomodo	Aufero: s/ant Disco: ut Doceo: s/ant Efficio: ut Facio:	Concedo: ut, quod-s/ant Confero: quantum Do: quod- s/ant Dono: quod,

quod, quid- s/ant Confido : quia Credo : quia, quod, quoniam Existimo : quia Habeo : s/ant Intelligo : ii, s/ant Nescio : quod, s/ant, ii Puto : quod, ii Scio : quid- indf, quia, quod, quid- s/ant, ii	Credo : 0 quod Dicerno : ut Dubio : ut Ignoro : ii Nosco : quod Puto : 0 Recordo : quid-i, quod- s/ant Sapio : quomodo Scio : quod, quia, quoniam, quando Spero : quod Studeo : ut, quod Taxo : ut Teneo : quod	Dico : quia, ii, quid-indf. quod Fateor : quid s/ant Inquiro : quod Interrogo : 0 Loquor : quod, ii Narro : qui s/ant Nuntio : quod Persua- deo : ut Profero : inter. Profiteor : quia Propono : quod Refero : quod Repondo : ut Suadeo : ut Suggero : quia	quia Cofiteor : quomodo Confirmo : quis-s/a, quia, ut Dico : ut, quia, quoniam, quid-idfn, s/ant Loquor : ii Manifes- to : quia Nego : quia Obtestor : quisquis Protesto : ut Testifico : quia	ne, qui, quod, quia, ii, s/ant	s/ant Ostendo : quia, s/ant	quod-s/ant Expleo : quantum Facio : ut, quod-s/ant, que Offero : quod, quod- s/ant Presto : ut Vendo : quantum Facio : que
---	--	--	--	---	--	---

<i>Volendi</i>		<i>Iubendi</i>	
VI	X	VI	X
Peto : ut Precor : ut Quaeso : ut, nec, ii Rogo : ut Spero : ut, quod. Promitto : quia, ut	Depreco : ut Peto : ut Posco : ut Precor : ut Quaeso : ut, ne Rogo : ut	Constituo : ut Convenio : ut Impero : ut Iubeo : ut Maneo : ut, quod Ordino : ut, Postulo : ut Statuo : ut	Autorico : ut Iubeo : ut Mando : ut, ne Ordino : qui-s/ant, ut, s/ant

No parece haber una relación especial entre la clase semántica de los verbos *intelligendi*, *dicendi*, *sentiendi* y *faciendi* (66a-c) en la oración principal de ambos corpus y el nexa que eligen para introducir la completiva (aunque llama la atención que la clase de los *intelligendi* no ha tomado en ningún caso el nexa *ut*), por el contrario, es notoria la variedad de nexos que pueden funcionar como complementadores en estos casos, lo que evidencia la flexibilización del sistema. Además tanta diversidad da la impresión de un sistema inestable, que está en proceso de cambio.

A pesar de los datos limitados que tenemos, me parece que podemos observar cambios interesantes en el comportamiento semántico de *quia* —*ut* y *quod* según los romanistas ya estaban agotados en esas etapas— Esta conjunción que en sus inicios como completiva, se encarga primero de los verbos *sentiendi* e *intelligendi*, un poco después también de los *dicendi* y siempre con indicativo; en nuestro corpus muestra un claro aumento de su distribución tanto en las clases léxicas verbales que complementa como en los modos verbales de la completiva que introduce, pues aparece con verbos en indicativo (67a), subjuntivo (67b) e incluso completando a un imperativo (67c).

(67)

- a. cogita **quia** tantum profuit (Mart. B. *De ira* PL 72. 46 A)
- b. credo... **quia** bonis plus hoc... **placeat** (Mart. B. *Exhort. humi.* PL 72. 40 D)
- c. promitto... **quia** ulterius hoc malum non **faciam** (Pasch. B. *Verba* (PL 73.1047 D)

De acuerdo con lo antes expuesto, podemos decir que *quia* se ha vaciado de su significado primario de causa, situación que sin duda facilita su promoción al estatus de conjunción universal, en sustitución de *quod*.

Por otra parte, los verbos *volendi* y *iubendi*, muestran una absoluta sistematicidad al elegir la conjunción *ut*. Esta aparente inflexibilidad de *ut* es anómala, en particular en el siglo X, si recordamos, primero, que los escritores latinos de época

clásica a menudo complementaban los verbos *volendi* y, en especial *los iubendi*, con un AcI; y en segundo lugar, si consideramos que la conjunción *ut* fue reemplazada desde el latín tardío por *quod* + subjuntivo. (Serbat 2003:748). Así las cosas, concordamos plenamente con Núñez (2007:667) cuando dice: “la cuestión fundamental de la que debe partir la filología latina... es la de explicar... por qué el latín que conocemos muestra una uniformidad cronológica completamente atípica en una lengua natural”.